
 
CREDENCIAMENTO CNPq n. 900.0015/1990
PROCESSO SEI n. 01300.003021/2014-79
Entidade Credenciada: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS
CNPJ: 15.461.510/0001-33
Cidade: Campo Grande/MS�

 

O Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação do CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - CNPq, no uso da atribuição prevista
no subitem 1.2 da Portaria CNPq nº 515, de 17 de dezembro de 2013, e considerando o
disposto no art. 1º da Portaria Interministerial MCT/MF nº 977, de 24 de novembro de 2010,
certifica que a entidade acima qualificada está credenciada para proceder a importações de
bens destinados à pesquisa científica e tecnológica, com os benefícios previstos na Lei nº 8.010,
de 29 de março de 1990, e suas alterações.
 
As importações amparadas pelo presente certificado estão adstritas ao limite da quota anual
aprovada pelo CNPq para a referida entidade.
 
Este certificado vigerá pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar da data da publicação de seu
extrato no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente.
         
        
 
(Assinado Eletronicamente)
MANOEL DA SILVA
Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação - DGTI
 
 

Documento assinado eletronicamente por MANOEL DA SILVA, Diretor de Gestão e
Tecnologia da Informação - Decreto 25/04/2019, em 22/01/2020, às 09:47, conforme o art.
6º do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cnpq.br/verifica.html
informando o código verificador 0591584 e o código CRC DCF4B491.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
SHIS QI 1 Conjunto B - Bloco B, 1º Andar, Sala 104 - Bairro Lago Sul - Edifício Santos Dumont
CEP 71605-001 - Brasília - DF - www.cnpq.br
(61) 32119438

Certificado de Credenciamento SECIF 0591584         SEI 01300.003021/2014-79 / pg. 1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020012400016

16

Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Nº 301 - CONDOMÍNIO DO BOURBON SHOPPING SÃO PAULO, CNPJ 08.641.503/0001-58;

Nº 302 - ROYAL CANIN DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 62.527.619/0001-06;

Nº 303 - EMPRESA PAULISTA DE TELEVISÃO S/A, CNPJ 46.242.004/0001-87;

Nº 304 - SERVIÇO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁUA E ESGOTO, CNPJ 04.691.691/0001-78;

Nº 305 - EPSON PAULISTA LTDA , CNPJ 01.554.976/0002-50

MARCELO SCACABAROZI
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES

ATO Nº 7.011, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

Processo n° 53500.038875/2019-28.
Outorga autorização de uso de radiofrequência(s) à TERMINAL QUIMICO DE

ARATU S/A TEQUIMAR, CNPJ/MF nº 14.688.220/0001-64, associada à autorização para
execução do Serviço Limitado Privado, na aplicação Móvel Privado.

CRISTIAN CHARLES MARLOW
Gerente

Substituto

ATO Nº 76, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

Processo nº 53500.051939/2019-86.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO ALTO PIRANHAS LTDA,

CNPJ/MF nº 12.613.238/0001-71, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Onda
Média, na localidade de Cajazeiras/PB.

CRISTIAN CHARLES MARLOW
Gerente

Substituto

ATOS DE 13 DE JANEIRO DE 2020

Nº 152 - Processo nº 53500.049452/2019-33.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO ELDORADO DE

LAGARTO LTDA, CNPJ/MF nº 13.002.084/0001-44, executante do Serviço de Radiodifusão
Sonora em Frequência Modulada, na localidade de Lagarto/SE.

Nº 155 - Processo nº 53500.000597/2020-70.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO EDUC E CULTURAL

DE INTEG DO OESTE DE MINAS, CNPJ/MF nº 38.520.912/0001-67, executante do Serviço de
Geradora de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Formiga/MG.

Nº 156 - Processo nº 53500.000660/2020-78.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO POEMA DE PITANGA

LTDA, CNPJ/MF nº 79.349.288/0001-64, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em
Frequência Modulada, na localidade de Pitanga/PR.

Nº 157 - Processo nº 53500.000669/2020-89.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à NASSAU EDITORA RADIO E

TV LTDA, CNPJ/MF nº 27.065.150/0001-30, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora
em Frequência Modulada, na localidade de Vitória/ES.

CRISTIAN CHARLES MARLOW
Gerente

Substituto

ATO Nº 198, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

Processo nº 53500.000822/2020-78.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO MIRADOR LTDA,

CNPJ/MF nº 85.776.094/0001-48, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Onda
Média, na localidade de Rio do Sul/SC.

CRISTIAN CHARLES MARLOW
Gerente

Substituto

ATOS DE 16 DE JANEIRO DE 2020

Nº 241 - Processo nº 53500.054815/2019-52.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à MARANGUAPE FM LTDA,

CNPJ/MF nº 12.907.234/0001-04, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em
Frequência Modulada, na localidade de Paulista/PE.

Nº 243 - Processo nº 53500.001173/2020-22.
Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RTP-REDE DE TELEVISAO

PARAENSE LTDA, CNPJ/MF nº 63.854.285/0001-48, executante do Serviço de Retransmissão
de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Capanema/PA.

CRISTIAN CHARLES MARLOW
Gerente

Substituto

ATOS DE 20 DE JANEIRO DE 2020

Nº 307 - Autoriza VALE S.A., CNPJ nº 33.592.510/0164-09, a realizar operação temporária
de equipamentos de radiocomunicação, na cidade de Catas Altas/MG, no período de
22/01/2020 a 21/03/2020.

Nº 308 - Autoriza LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A, CNPJ nº 60.444.437/0001-46, a
realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, nas cidades de
Duque de Caxias/RJ, Rio de Janeiro/RJ e Três Rios/RJ, no período de 25/01/2020 a
24/03/2020.

CRISTIAN CHARLES MARLOW
Gerente

Substituto

ATOS DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Nº 368 - Autoriza TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ nº 02.558.157/0001-62, a realizar
operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, na cidade de Sorocaba/SP,
no período de 23/01/2020 a 20/03/2020.

Nº 378 - Processo nº 53500.001995/2020-11.
Expede autorização à PTI TELECOMUNICACOES EIRELI, CNPJ/MF nº

34.048.233/0001-86, para explorar o Serviço de Comunicação Multimídia, por prazo
indeterminado, em todo o território nacional.

CRISTIAN CHARLES MARLOW
Gerente

Substituto

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DESPACHO DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 8.010/90, torna público a 759ª RELAÇÃO DE REVALI DAÇ ÃO
C R E D E N C I A M E N T O.
. E N T I DA D E CREDENCIAMENTO CNPJ
. Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS 900.0015/1990 15.461.510/0001-33

MANOEL DA SILVA

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL
PORTARIA DIRAP Nº 10/3SM, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

Processo Seletivo para Convocação e Incorporação
de Profissionais de Nível Superior, na área do
Magistério, com vistas à Prestação do Serviço Militar
Voluntário , em Caráter Temporário, para o ano de
2020 (QOCon TEC MAG 1-2020).

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, por delegação de competência do
Sr. Comandante da Aeronáutica, estabelecida pela Portaria nº 760/GC3, de 28 de maio de
2018; no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso IV do Regulamento da
Diretoria de Administração do Pessoal (ROCA 21-32/2017), aprovado pela Portaria nº
1.327/GC3, de 11 de setembro de 2017; de acordo com os itens 3.2.2, 3.3.1, letras "c" e
"d", 3.4.1 e 3.4.2 da ICA 33-22/2016 "Convocação, Seleção e Incorporação de Profissionais
de Nível Superior Voluntários à Prestação do Serviço Militar Temporário"; o estabelecido
nos itens 2.4.2 e 3.3 da ICA 36-14/2018 "Instrução Reguladora do Quadro de Oficiais da
Reserva de 2ª Classe Convocados - QOCon"; o previsto no art. 17, inciso IV e § 2º do
Decreto nº 6.854, de 25 de maio de 2009, "Regulamento da Reserva da Aeronáutica",
alterado pelo Decreto nº 8.130, de 24 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Aprovar o Aviso de Convocação do Processo Seletivo para Convocação e
Incorporação de Profissionais de Nível Superior, na área do Magistério, com vistas à Prestação do
Serviço Militar Voluntário, em Caráter Temporário, para o ano de 2020 (QOCon TEC 1-2020).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maj Brig Ar MAURO MARTINS MACHADO

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
E ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE NATAL
PORTARIA GAP-NT Nº 5/GAP-NT_ARC, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

Aprova sanções administrativas à empresa CLAUDIA
CRISTINA COELHO VICENTE - ME, CNPJ
19.650.622/0001-93, na modalidade de multa e
Impedimento de Licitar e Contratar com a União,
Estados, Distrito Federal ou Municípios.

O ORDENADOR DE DESPESAS DO GRUPAMENTO DE APOIO DE NATAL tendo em
vista os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº
67302.023273/2019-17, resolve:

Art. 1º Aplicar à empresa CLAUDIA CRISTINA COELHO VICENTE - ME, CNPJ
19.650.622/0001-93, após o PAAI em que foi propiciada a mais ampla defesa e observado
o contraditório em todas as etapas, pelo descumprimento total em entregar 03 (três)
bebedouros industriais, constantes na Nota de Empenho 2018NE802139, de 14 de
novembro de 2018, no valor de R$ 6.299,97, extraída da Ata de Registro de Preço
39.11/GAP-NT2018, resultando em infrações administrativas prevista na Cláusula 4, Entrega
e Critérios de Aceitação do Objeto, item 4.1, Cláusula 6, Obrigações da Contratada, item
6.1, subitens 6.1.1 e 6.1.4, oriundas do Termo de Referência, Anexo I, do edital de Pregão
Eletrônico para Registro de Preço nº 39/GAP-NT/2018, sem justificativas que possam
excluir sua culpabilidade, acerca das sanções administrativas de Multa Moratória no valor
de R$ 1.511,99 (um mil, quinhentos e onze reais, noventa e nove centavos), e
Impedimento de Licitar e Contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios,
e consequente descredenciamento do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores (SICAF), pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, em consonância com a,
Cláusula 10, Das Sanções Administrativas, item 10.1, subitens 10.1.11, 10.1.2, item 10.2,
subitens 10.2.1, 10.2.3, 10.2.4, 10.2.5, 10.2.6, 10.2.12, 10.2.12.6, 10.2.13, 10.2.15, e
Registro no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), conforme
previsto no item 10.6, oriundas do ermo de Referência, Anexo I, do edital de Pregão
Eletrônico para Registro de Preço nº 39/GAP-NT/2018, PAG 67302.005620/2018-49, para
dar cumprimento a da Portaria nº 1015/GC4, de 12 de julho de 2017, do Comando da
Aeronáutica, e disposições contidas na Lei 10.520/02, artigos 7º e 9º, além dos artigos 86
e 87 da Lei 8.666/93 e seus regulamentos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ELÉSIO MARTINS FERREIRA Cel Int

PORTARIA GAP-NT Nº 6/GAP-NT_ARC, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

Aprova sanções administrativas à empresa
CATHEDRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ
09.573.631/0001-74, na modalidade de multa e
Impedimento de Licitar e Contratar com a União,
Estados, Distrito Federal ou Municípios.

O ORDENADOR DE DESPESAS DO GRUPAMENTO DE APOIO DE NATAL tendo
em vista os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade
nº 67302.023417/2019-35, resolve:

Art. 1º Aplicar à empresa CATHEDRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ
09.573.631/0001-74, após o PAAI em que foi propiciada a mais ampla defesa e
observado o contraditório em todas as etapas, pelo descumprimento da obrigação em
assinar o Termo de Contrato de Cessão de Uso nº 007/GAPNT-ALA10/2019, oriundo do
Edital de Pregão Eletrônico nº 21/GAP-NT/2019, resultando em infrações administrativas
prevista na Cláusula 14, Do Termo de Contrato, item 14.2, Cláusula 19, Das Sanções
Administrativas, item 19.1, subitem 19.1.1, item 19.3, subitens 19.3.1, 19.3.2, 19.3.4,
19.3.4.1, e item 19.11 do Edital de Pregão Eletrônico Cessão Onerosa de Uso nº

Extrato de Publicação no DOU - 759ª Relação de Revalidação de Credenciamento (0595468)         SEI 01300.003021/2014-79 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Certificado de Credenciamento SECIF 0591584
	Extrato de Publicação no DOU - 759ª Relação de Revalidação de Credenciamento (0595468)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-24T00:06:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




